della sua educazione ch'egli ignorasse ecc.; puoi del resto voltare più liberamente: guastato dalla educazione non conobbe ecc. Se non che la precisione dello stile latino non consente di dire senz'altro che uno fu guastato dall'educazione, ma vuole che il sostantivo sia specificato da apposito aggettivo; cfr. in proposito De fin. 2, 11, 33 *ferarum natura non est illa quidem depravata mala disciplina* (guasta dall'educazione), *sed natura sua*; Sall. Cat. 3, 5 *quum ab reliquorum malis moribus* (l'andazzo comune) *dis-sentirent* ecc. — 15. Forma una proposizione interrogativa (I, 1, 12): quanta corruzione fosse avvenuta nei costumi (*morum demutatio*, De rep. 2, 4, 7; quanto al genitivo, cfr. 1, 2, 10) e nelle arti di quella età. — 16. Hai qui una delle forme più usate della *transitio*: Tusc. 4, 1, 1 *nec vero hic locus est ut de moribus institutisque maiorum loquamur*; Pro S. Rosc. 12, 33 *de cuius laude neque hic locus est ut multa dicantur neque* ecc.; anche *nihil ad hoc tempus* (sottint. *pertinet*), preceduto da una proposizione interrogativa: Orat. 33, 117 *quando autem aut quomodo id faciat, nihil ad hoc tempus*; De orat. 2, 1, 5 *quorum consilium quale fuerit, nihil sane ad hoc tempus* ecc. — 17. Forma qui pure una proposizione interrogativa: spiegare (*explanare*) quali siano le differenze di questi scrittori ecc.: Orat. 32, 113 *Zeno demonstrare solebat quid inter has artes interesset* (le differenze di coteste arti); De off. 1, 27, 94 *qualis autem differentia sit honesti et decori, facilius intellegi quam explanari potest*; Orat. 20, 66 *etiam poëtae quaestionem attulerunt, quidnam esset illud quo ipsi differrent ab oratoribus* ecc. — 18. «Imagini» son qui chiamate le figure del parlare, per le quali si rendono più vive e come sensibili le idee; anche il latino dice in questo senso *imagines*; cfr. De orat. 2, 87, 358. — 19. *totius orationis habitus et color*; cfr. De orat. 3, 52, 199, Brut. 63, 227; anche *genus dicendi*, ma non *stilus*; cfr. III, 1, 14. — 20. Non dire *peregrinus*, che vale «forestiero, straniero», non «nuovo»; voler essere elegante e peregrino, *non se elegantem solum sed etiam novum videri velle*; cfr. Orat. 25, 84. — 21. Artificiato (affettato), *putidus*, Orat. 8, 27; riuscire artificiato cioè scostarsi dalla naturalezza, *a forma veritatis abesse*; cfr. Orat. 69, 231. — 22. *vel gravissimas sententias delumbare*; cfr. Orat. 69, 231; anche *nervos omnes sententiarum elidere*; cfr. Tusc. 2, 11, 27; Quintil. 1, prooem. 24 *quidquid est in sententiis generosius, frangere ac concidere*. — 23. *animos hominum vehementer retinere*, Ad fam. 5, 12, 5. — 24. *argumenti magnitudo*. — *Argumentum* è il termine proprio per indicare ciò che forma il soggetto d'un componimento drammatico: *argumentum tragoediae*, Plaut. Amph. Prol. 51, *comoediae*, Id. ib. 96; *argumentum fabulae*, Ter. Adelph. Prol. 22; *mimorum argumenta*, Cic. Pro Cael. 12, 35 ecc. — 25. *celeritas*; non *rapiditas*. — 26. che se talvolta (*si quando*) egli si serve di rozze metafore (*paulo durior translatio*, De orat. 3, 41, 165), quasi non ci si accorge (*nihil offenditur* o *nihil animadvertitur*: De orat. 3, 12, 44 *in qua (voce) nihil offendi, nihil displicere, nihil animadverti possit*; cfr. 3, 25, 100) ecc. — 27. *perfectus scriptor atque artifex*; cfr. Orat. 51, 172. — 28. *unicum specimen poëticae orationis*. — 29. Incomincia il periodo col pronome dimostrativo: A questo scrittore ecc.; e nota primieramente l'uso ben più frequente in latino che in italiano del pronome dimostrativo per collegare

un periodo con un altro; cfr. Nep. Them. 10 *Huius rex animi magnitudinem admirans* ecc. — *Ille omne illud tempus litteris sermonique Persarum dedit.* — *Hic quum multa regi esset pollicitus* ecc. — *Huius ad nostram memoriam monumenta manserunt duo* ecc.; in secondo luogo, che dove in italiano si suol richiamare il nome proprio che precede mediante le espressioni « quest'uomo, questo scrittore » ecc., in latino s'adopera il pronome dimostrativo solo: Nep. Them. 1, 1 *Themistocles, Neocli filius, Atheniensis.* *Huius vitia ineuntis adulescentiae magnis sunt emendata virtutibus* (i difetti di quest'uomo ecc.); Brut. 45, 167 *Eiusdem fere temporis fuit C. Titius.* *Huius orationes tantum argutiarum habent* (i discorsi di quest'oratore ecc.). — 30. ricusare il suo omaggio ad uno, *debitam alicui laudem* o *debitum alicui honorem non tribuere.* Nota però che venendosi così ad avere nella frase latina due negazioni le quali si distruggon tra loro (niuna età non renderà il meritato onore ecc.), l'uso latino è di staccare in tal caso *non* dal verbo (*traiectio*, III, 1, 24): Verr. 2, 61, 149 *nemo eorum qui non perisse te cupiat* (e non *qui non cupiat*); De div. 1, 1, 2 *gentem nullam video, quae non significari futura censeat*; Ad Q. fr. 1, 1, 45 *illud existimo, nihil esse, quod ad laudem attineat, quod non tu optime perspicias*; Ad Att. 3, 7, 2 *alterum non potes efficere, ut me non nostri consilii vitaeque paeniteat.* — 31. Volta la proposizione negativa in una interrogativa: perchè qual tempo fu mai, nel quale gli uomini non abbian creduto utile ecc.? cfr. Pro Mur. 34, 72 *quod enim tempus fuit, quo ecc.?*; Post. red. in sen. 2, 3 *quod enim tempus erit unquam, quo ecc.?* — 32. *Exprimere*, quando significa manifestare con parole, è sempre accompagnato nella prosa classica da un ablativo di strumento: *dicendo, verbis, oratione exprimere*; cfr. De orat. 1, 8, 32 *quod exprimere dicendo senza possumus*; esprimere nettamente i proprii concetti, *sensa* (anche *sensa mentis*, De orat. 3, 14, 55) *verbis exprimere atque explicare* (circa i due verbi sinonimi, cfr. II, 1, 16); cfr. del resto queste altre locuzioni: *equidem non dubitabo quod sentio dicere*, De orat. 1, 14, 61; *plane quid sentiam enuntiabo*, ib. 1, 26, 119; *non quo aperiret sententiam suam*, ib. 1, 18, 84; *cogitata praeclare eloqui*, Brut. 72, 253 (non però, in questo senso, *sententiam dicere*, che si riferisce propriamente alla sentenza dei giudici e al voto dei senatori nella curia). — 33. *apte res augere atque ornare*; cfr. De orat. 1, 21, 94. — 34. Congiungi con *vero*: Euripide poi (*vero*) offrirà (*suppeditare*) ad ogni secolo (*aetas*) grande copia e varietà di pensieri e di stile (*sententiae ac verba*; anche *res et verba*, De orat. 3, 31, 125). — 35. purchè (*dum tamen*) i giovani si persuadano (*meminerint*) che egli ecc. — 36. essere sofista, cioè cavillare alla maniera dei sofisti, *sophistarum more acumina* o *argutias consectari*; *acutulis ineptiis delectari*; cfr. v. 4, 22. — 37. Continua per coordinazione: e non ogni cosa si raccomanda per verità e per bellezza (*elegantia*) in quella armoniosa e incantevole poesia (*numerosa versuum concinnitas ac suavitas*, endiadi, I, 2, 21). — 38. *alicuius exemplo praeclare atque utiliter admoneri.* — 39. *omnis facultas ingenii et orationis.* — 40. *dirigi* o *referri ad aliquid*: De orat. 1, 31, 141 *alios (esse locos) in deliberationibus, quae omnes ad utilitatem dirigerentur eorum, quibus consilium daremus, alios item in laudationibus, in quibus ad personarum dignitatem omnia referrentur*; cfr. 3, 29, 111.